Il goliardo è quindi identificato come una categoria del più vasto gruppo degli studenti vaganti, ben nota ai contemporanei giacché nelle numerose testimonianze non ci si dilunga nel precisarne i fattori di identificazione. Per il momento quindi il goliardo è una variante della poliedrica identità dello studente e diventa l'elemento catalizzatore di tutti gli attributi negativi addebitati al vagante. In quanto vagante esso appartiene a pieno titolo ai destinatari dello *status* privilegiato riservato agli studenti e con questi continuò ad essere identificato «sub vagorum scholarium nomine quidam»⁴⁰.

Non a caso queste testimonianze sono abbastanza frequenti in Francia e Germania dove la mobilità studentesca era più accentuata rispetto all'Italia, all'Inghilterra o alla Spagna. Il goliardo appartiene alla componente più debole della compagine studentesca, è perennemente

³⁷ A. STRACCALI, *I goliardi, ovvero i clerici vagantes delle università medievali. Saggio*, «Rivista europea. Rivista internazionale», 16 (1879), pp. 674-699; G. SANTANGELO, *Studio sulla poesia goliardica*, Palermo 1902; A.G. RIGG, *Goliard and other Pseudonyms*, in «Studi medievali», 18, 1977, I, pp. 65-109.

³⁸ G.D. MANSI, *Sacrorum Conciliorum ... collectio*, t. 23, col. 237, cap. 21 *De goliardis*, Venezia, 1779.

³⁹ *Ibidem*, t. 23, col. 33, cap. 9 *De sacerdotis et clericis*.

⁴⁰ *Ibidem*, t. 24, col. 141-2, can. 16.

afflitto dal bisogno di denaro, sia che si tratti di una condizione permanente o di uno stato dovuto a circostanze momentanee. L'inevitabile emarginazione dello studente/goliardo è preceduta da giudizi sempre più severi che ricorrono nelle fonti ecclesiastiche del tempo: «discurrentes, scurriles, maledicos, blasphemos»⁴¹; il clero è invitato ad aiutare i chierici vaganti in stato di indigenza ma è invitato a distinguerli dai goliardi, in quanto questi ultimi vanno esclusi da ogni intervento caritativo⁴².

Dalla metà del XIV secolo, con sempre maggior frequenza, il goliardo

⁴¹ *Ibidem*, col. 1077.

⁴² Nel concilio provinciale di Magonza del 1261 sono chiamati Eberardini – Eberardo era l'autore di un famoso testo scolastico – (*ibidem*, t. 23, col. 1086, cap. 17 *De quaestuariis et clericis vagabundis*: «Quia per praedicatorum quaestuarios gravia plerumque scandala sunt exorta, sacra Concilii approbatione prohibemus districte: ne in Ecclesiis admittantur; clerici vero, qui eos admittunt, ab officio et beneficio, donec satisfaciant, suspendantur; si autem episcopalis provisio aliquos praedicatorum huiusmodi, causa necessaria, in sua diocesi duxerit admittendos, non permittantur aliquatenus, cum per vicus traeseunt, pulsare campanas, aut praesentare reliquias, vel in Ecclesiis praedicare, sed sacerdotes, pro illis loquantur causam adventus ipsorum Episcopi dioecesanum litteras, sine quibus admitti non debent, populo breviter exponendo. Et quia plerique falsarii se litteris, apostolicis et aliorum praelatorum testimoniis, asserunt esse munitos, hoc sanctum decrevit Concilium, ne tales qualiacumque scripta deserant, a clericis, vel quibuslibet aliis personis ecclesiasticis recipiantur in Ecclesiis, vel in domo, nisi prius ipsorum literae per Episcopum dioecesanum, si copia possit haberi eius alioquin per capitulum Ecclesiae cathedralis, examinatae fuerint diligenter, et nisi Episcopi, vel Capituli literis testimonialibus sint muniti et hoc ideo, quia per sacerdotes simplices non potest de facili literarum veritas, vel falsitas indagari. Sane quaecumque persona ecclesiastica citra hanc formam tales receperit, ipso iure ab officio et beneficio per triennium sit suspensa, alia poena nihilominus iuxta superioris arbitrium punienda. Illud quoque, praesentis auctoritate Concilii, huic capitulo duximus annectendum, ut si tales fine dictis literis testimonialibus petitiones suas praesumpserint promovere, plebani civitatum, et villarum, hac alii, ad quos venerint, eos cum rebus eorum per saeculare iudicium, si alias detineri non possint, non dubitent occupare, dioecesano seu archidiacono praesentandos clericos et vagabundos, quos vulgus Eberhardinos vocat quorum vita Deo odibilis, etiam laicos scandalizat, priori inherentes Consilios, a clericis vel personis ecclesiasticis recipi prohibemus, firmiter statuentes: ne aliquid dent iisdem: nolumus tamen ut huiusmodi occasione statuti Concilii, vel scholares pauperes, quos quando iusta eos necessitas peregrinari compellint, a charitatis operibus excludantur: dummodo tamquam pauperes elemosynam et hospitium sibi postulent intuitu divinae remunerationis impendi, cum necessitatis tempore, fine personarum delectu, omnibus sit elemosyna impedenda; adijciantes: quod Eberardini praefati qui vitam ducunt reprobam et infamem, ne ad sacros ordines vel ecclesiastica beneficia, ut nostrum non vituperetur ministerium aliquatenus admittantur; nisi per longam morum emendationem hac honestam vitae conversationem, dioecesani iudicio moderandam, temporis antea inventi fuerint infamiam expiisse et tunc dispensative ad sacros ordines et ecclesiastica beneficia eis additus concedatur».